
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 434 – ano III Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 6 

 

comissionado de Assessor I (DPE-CDS-7), deixando, assim, esse cargo vago,  
RESOLVE: 
Art. 1.º NOMEAR, a contar de 12.02.2021, DANIEL NEGRÃO ZINGRA, CPF 016.373.892-05, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor I (DPE-CDS-7), pertencente ao Quadro de Cargos de Direção Superior e Assessoramento da Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, para atuar na 25.ª Defensoria Pública, na Comarca de Porto Velho. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0204/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.1121.2020/DPE-RO, que versa sobre o Contrato n.º 007/2021/DPE-RO, o qual tem 
como objeto a contratação de empresa especializada em serviços de mudança para atender à Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia (fl. 121), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato 
n.º 007/2021/DPE-RO, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em serviços de mudança e sobre o qual versa o 
Processo n.º 3001.1121.2020/DPE-RO. 

Designados Cargos Matrículas Funções 

COSME HIMELU ALVES IKENOHUCHI Técnico Administrativo 300130867 Gestor titular 

ALESSANDRO COSTA DE SOUZA Assessor Especial III 300130181 Gestor suplente 

ANA CLAUDIA SALES PINHEIRO Técnica em Contabilidade 300130478 Fiscal titular 

ANTÔNIO ARISTEU PRADO JÚNIOR Técnico Administrativo 300130755 Fiscal suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH  

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0205/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0690.2020/DPE-RO, que versa sobre o Contrato n.º 001/2021/DPE-RO, o qual tem 
como objeto a contratação de empresa especializada em local e infraestrutura de Internet para atender à Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia (fl. 419), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados, para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 001/2021/DPE-RO, que tem como a contratação de empresa especializada em local e infraestrutura de Internet e sobre o 
qual versa o Processo n.º 3001.0690.2020/DPE-RO. 

Designados Cargos Matrículas Funções 

PÂMELA DIAS CARVALHO Técnica Administrativa 300130498 Gestora titular 

RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO Técnico em Informática 300130611 Gestor suplente 

FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA 
Analista de Redes e Comunicação de 

Dados 
300130909 Fiscal titular 

MÁRCIO VITOR CARVALHO DE 
CARVALHO 

Analista de Redes e Comunicação de 
Dados 

300130754 Fiscal suplente 

 
 
 
 

e-DOC 63E6F276
Proc 1945/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse sempapel.tce.ro.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 63E6F276



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 434 – ano III Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 6 

 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH  
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0206/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0597.2020/DPE-RO, que versa sobre o Contrato n.º 004/2021/DPE-RO, o qual tem 
como objeto a contratação de serviços de planejamento e execução (moving) dos equipamentos do datacenter da Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia (DPE-RO) (fl. 238), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados, para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 004/2021/DPE-RO, que tem como a contratação de serviços de planejamento e execução (moving) dos equipamentos do 
datacenter da DPE-RO e sobre o qual versa o Processo n.º 3001.0597.2020/DPE-RO. 

Designados Cargos Matrículas Funções 

PÂMELA DIAS CARVALHO Técnica Administrativa 300130498 Gestora titular 

RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO Técnico em Informática 300130611 Gestor suplente 

MÁRCIO VITOR CARVALHO DE 
CARVALHO 

Analista de Redes e Comunicação de 
Dados 

300130754 Fiscal titular 

FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA 
Analista de Redes e Comunicação de 

Dados 
300130909 Fiscal suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0207/2021-GAB/DPE 
Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0780.2020/DPE-RO, que versa sobre o Contrato n.º 005/2021/DPE-RO, o qual tem 
como objeto a contratação de serviços de montagem, desmontagem e deslocamento de arquivo deslizante para a Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia (fl. 112), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados, para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 005/2021/DPE-RO, que tem como a contratação de serviços de montagem, desmontagem e deslocamento de arquivo 
deslizante e sobre o qual versa o Processo n.º 3001.0780.2020/DPE-RO. 

Designados Cargos Matrículas Funções 

COSME HIMELU ALVES IKENOHUCHI Técnico Administrativo 300130867 Gestor titular 

ANTÔNIO ARISTEU PRADO JÚNIOR Técnico Administrativo 300130755 Gestor suplente 

ANDRÉ PEDRAZA VENERE Técnico Administrativo 300130778 Fiscal titular 

MARCIA HARTER Técnica Administrativa 300130733 Fiscal suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH  
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

e-DOC 63E6F276
Proc 1945/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse sempapel.tce.ro.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 63E6F276


